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NGA EKSPOZIT A DHE LIBRI ME FOTOGRAFI TE FOTOGRAFISTES 
BRITANIKE MELANIE FRIEND: 

.. .. 

"S'U VEND ME TE 
.. 

DASHUR SE SHTEPIA" 
' . 

Fotografite e Melanie Friends kane gjetur vend ne

shume gazeta dhe revista te njohura britanike dhe 
te huaja, si ne "The Guardian", "Granto", "The 
independent", "Marie Claire", "Newsweek" dhe ne

"New York Times". Fotografite e saj rreth Kosoves 
u botuan me se shumti ne "The Times" dhe ne "The
Guardian". Puna e saj eshte ekspozuar ne Galeri te
ndryshme, si ne Galerine e Hjustonit dhe ne gale
rine Nacionale te Landres, par edhe ne vend e te
tjera evropiane si ne Suedi etj.
Eshte ky titulli i ekspozites dhe 
njekohesisht edhe i librit me foto
grafi te fotografistes britanike 
Melanie Friend, e cila per u mbajt 
keto dite ne "OCTOBER GAL
LERY" ne Londer. Si reportere e 
BBC-se, qe nga viti 1989 here pas 
here e kishte vizituar Kosoven dhe 
Ballkanin ne pergjithesi. Krahas 
fotografise ajo kishte intervistuar 
shume njerez te thjeshte te kesaj 
treve, fotografite dhe intervistat e 
te cileve i ka botuar ne vellimin 
"S'ka vend me te bukur se 
shtepia". Ne kete permbledhje, 
rezultat i se ciles eshte edhe ekspo
zita e fotografive artistike nga kjo 
treve, krahas shqiptareve, ajo ka 
prezetuar edhe zerat e pakicave te 
tjera ge jetojne ne kete treve. 
Fotografite e Melanie Friends kane 
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e saj rreth Kosoves u botuan me se 
shumti ne "The Times" dhe ne 
"The Guardian". Puna e saj eshte· 
ekspozuar ne Galeri te ndryshme, 
si ne Galerine e Hjustonit dhe ne 
galerine Nacionale te Londres, por, 
edhe ne vend e te tjera evropiane si 
ne Suedi etj. Ajo tani jeton dhe 
punon ne Londer. Te theksojme 
me kete rast se salla ku u mbajt 
ekspozita qe shume e vogel per t' i 
zene te gjithe te interesuarit shqip
tare dhe angleze qe kishin ardhur 
per t' i pare keto fotografi, qe te 
kujtonin ditet me te veshtira te 
popullit te Kosoves gjate luftes se 
fundit. Ne mesin e te pranishemve 
ishte Noel Malkolm, historian, 
Peter Rennie, sekretar i shoqates 
Anglo-shqiptare, autorja e ekspo
zites dhe shume miq te tjere te 
shqiptareve. Vellimi eshte i ndare 

Ne kapitullin e pare perfshi
het periudha ne mes viteve 
1994-95, kur populli i 
Kosoves, po jetonte i privuar 
nga �do e drejte. I privuar 
madje edhe per mesimin 
shqip, e qe ne keto rethana ai 
gjeti rrugen e nje veteorgani
zimi te arsimimit te vet. Dhe 
ate duke i kthyer shtepite ne 
shkolla, moment ky qe u regji
strua nga kamera e Melanies. 
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Melanie Friends 

ne disa kapituj. 
Kapitulli vijues ka te beje me jeten 
e refugjateve shqiptare ne kampet 
famekeqia te Stankovecit, 
<;egranit etj. ne maj-qershor te 
'99- es, ndersa pason kapitulli ku 
jane prezetuar vendmasakrat me te 
tmerrshme ne Kosove, si� eshte 
vendi ku eshte bere masakra e 
Re�akut e cifa ndodhi si� dihet me 
15 janar te vitit 1999. Pastaj vendi 
i masakres se Lubizhdes, qe ndod
hi me 12 prill dhe vendmasakra e 
Celines e ndodhur me 25 mars po 
te njejtit vit. 
Kapitullin tjeter ajo do ta titulloje 
"Ku na duket balta, me e embel se 
mjalta?" dhe do ta ilustroje me 
fotogtafi artistike te cilat tregojne 
kthimin biblik te shqiptareve mbi 
rrenojat e shtepive te tyre, ne 
shkollat-shtepi te djegura, femije 
qe jane shume te gezuar qe prape 
jane shtepite dhe shkollat e 
tyre ... Dhe vertete shqiptari , me 
shume se �do kush tjeter duket se 
eshte i Iidhur shume me shtepine, 
vendin, atdheun, prandaj edhe 
fenomeni i kthimit te tyre ne kete 
menyre mahniti tere bot�n. kur u 
kthyen ne vatrat e veta madje ende 
pa u hequr minat nga oborret e 
tyre! Shume nga keto ngjarje, pra, 
gjeten vend ne botimin e saj dhe ne 
ekspoziten e saj njekohesisht, qe 
qe nje kenaqesi e madhe per �do 
vizitor te ekspozites. Mikja e 
Kosoves dhe e kosovareve Melani 
ne fjalen e rastit e kenaqur nga 
prezenca e madhe e te pranishem
ve falenderoi vizitoret. !Somi /SLAM/ 
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